



**ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS TECNICO RAMO CAUCIÓN CONSOLIDADO**  
 Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2021  
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	1,959,051.86	1,361.92	489,810.67	-	-	1,470,603.11
(-) Devoluciones de Primas	107,331.50	-	-	-	-	107,331.50
(-) Cancelaciones de Primas	69,378.97	-	-	-	-	69,378.97
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>1,782,341.39</b>	<b>1,361.92</b>	<b>489,810.67</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,293,892.64</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>	<b>364,570.92</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>364,570.92</b>
(+) Variaciones de Productos	419,883.60	-	-	-	-	419,883.60
(-) Variaciones de Gastos	55,312.68	-	-	-	-	55,312.68
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>2,146,912.31</b>	<b>1,361.92</b>	<b>489,810.67</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,658,463.56</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>1,576,235.71</b>	<b>298.26</b>	<b>166,509.28</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,410,024.69</b>
(+) Gastos de Adquisición	672,591.16	298.26	-	-	-	672,889.42
(+) Gastos de Administración	903,644.55	-	-	-	-	903,644.55
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	166,509.28	-	-	166,509.28
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>17,523.52</b>	<b>-</b>	<b>4,837.26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12,686.26</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	58,817.20	-	11,763.44	-	-	47,053.76
(-) Salvamentos y Recuperaciones	41,293.68	-	6,926.18	-	-	34,367.50
(+) Siniestro Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMACIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Variaciones en Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISION DE POLIZAS</b>	<b>121,496.73</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>121,496.73</b>
(+) Productos Derechos de Emisión	135,063.16	-	-	-	-	135,063.16
(-) Gastos Derechos de Emisión	13,566.43	-	-	-	-	13,566.43
<b>RESULTADO TECNICO</b>	<b>674,649.81</b>	<b>1,063.66</b>	<b>318,464.13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>357,249.34</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>676,595.17</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	709,063.49
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	32,468.32
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,033,844.51</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25,536.68</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	39,419.58
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	13,882.90
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES NETO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,059,381.19</b>
(+) Producto de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	11,625.00
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	11,625.00
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,071,006.19</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>112,371.92</b>
<b>RESULTADO DESPUES DEL IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>958,634.27</b>

Guatemala, 31 de Marzo de 2021

  
 Lic. Jimmy Esbhan Ruiz Acajabón  
 Contador General

  
 Lic. Victor Jonathan Ramos Perez  
 Auditor Interno

  
 Lic. Leonel Eduardo Baidés Paz  
 Presidente Consejo de Administración

  
 Lic. Juan Francisco Llanca Comar  
 Gerente General